78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 872638

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 1.015 de 28 de ou-
tubro de 2022, publicada no DOE nº 35.170 de 31/10/2022. Pro-
tocolo nº 870090
Onde se lê: ...

Matrícula Nome Exercício Período

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona Menezes 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

5947233/1 Priscila Carvalho Castro 2021/2022 09/01 a 07/02/2023

Leia-se: ...

Matrícula Nome Exercício Período

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona Menezes 2020/2021 02/01 a 16/01/2023

 5947233/1 Priscila Carvalho Castro 2022/2023 09/01 a 07/02/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2022.

Protocolo: 872669
Nº DO CONTRATO: 32/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 07
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar a repactuação do valor do contrato
de acordo com a CLÁUSULA OITAVA – DA REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339037 0124008794
0324008794 232867 4120008338C

CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ:
01.232.642/0001-89).
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, rua F, número 02, bairro: Maram-
baia, Belém/PA, CEP: 66620-770.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 872342

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior,
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2022/318652
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2022, do tipo “menor preço global”.
Data: 23/11/2022 as 09:00H ( horário de Brasília)
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de locação de equipamentos novos, primeiro uso, para uso em Circuito
Fechado de Televisão (CFTV) e Segurança Eletrônica assim como serviços
de locação de Central de Cerca elétrica dos equipamentos e acessórios.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.sectet.pa.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/Port. 923 de 19/09/2022
SECTET

Protocolo: 872657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.031 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1414949;
R E S O L V E:
I - Autorizar a colaboradora eventual, ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA,
CPF nº 843.969.892-53, a viajar aos municípios de Rondon do Pará-PA,
Cumaru do Norte-PA e Redenção-PA, no período de 07/11 à 12/11/2022,
a fim de realizar visita técnica nos municípios, para execução dos cursos
de Direito/ UNIFESSPA, e participar de uma reunião, junto aos órgãos que
serão parceiros do curso Direito/ UNIFESSPA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e
meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 872472
PORTARIA Nº 1.034 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1409687.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na
Secretaria de Educação – SEDUC/Santarém e RAONI FERNANDES AZERÊ-
DO, ocupante do cargo de Professor (UFOPA), CPF Nº 083.821.494-05, a
viajarem ao município de Oriximiná–PA, no período de 11 a 13/12/2022,
para realizar visita técnica no referido município referentes ao curso de
Administração (UFOPA), conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ
dessa SECTET/PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro 2022.
 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 872832

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET),
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO
DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA ACELERAÇÃO/QUALI-
FICAÇÃO DO EDITAL N° 003/2022 - INOVATERPAZ

CLASSIFICAÇÃO COORDENAÇÃO PROJETO
1 JONES NOGUEIRA BARROS OBSERVATÓRIO  DE JUVENTUDES

2 CLARA ALICE SILVA DE SOUSA

USO DO RESÍDUO DO CAROÇO DO AÇAÍ
COMO MATÉRIA PRIMA NA CONFECÇÃO DE

PAINÉIS  E  TELHAS
SUSTENTÁVEIS.

3 SYLMARA VALLES DA SILVA MARCENARIA CRIATIVA PARA MULHERES

4 ADRIANA BRAGA DE OLIVEIRA DRYKA  LANCHES
HAMBÚRGUER ARTESANAL E LANCHONETE

5 LEILA TRINDADE DA CONCEIÇÃO

IGARAPÉ DA PAZ - VIVENCIANDO EXPERIÊN-
CIAS DE TURISMO SUSTENTÁVEL EM

COMUNIDADE

6 ANA CLÁUDIA CONCEIÇÃO
REUSO:  CONSUMO RESPONSÁVEL E INOVA-

DOR DE PEÇAS DO VESTUÁRIO
7 ALAN CARLOS DA SILVA MARTINS INOVA TECH PARÁ
8 ARLINDO BANGUI 2030

9 RICARDO ELIAS GOMES DE FRANÇA
PRIMEIROS  PASSOS  EM ELETRICIDADE

PREDIAL  E
RESIDENCIAL

10 RITA DE CASSIA ALVES JACOB ÓTICA JACOB

11 ROBERT ONYL SILVA
FERREIRA MAKEGÁS

12 ERALDO CARLOS TAVARES CUNHA ECO  ENTULHO/ENTULHO AMIGO

13 IZABELY KARINE LOHN
SANTOS CASINHA DE PAPEL

14 FELIPE DE LIMA MESCOUTO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE UM
APLICATIVO E- COMMERCE  PARA

COMERCIALIZAÇÃO  DE PRODUTOS DA
CADEIA DO AÇAÍ

15 LUCICLEIA BATISTA SIQUEIRA HORTÊNCIA SABOARIA
16 PEDRO ISRAEL MOTA PINTO ADUBAFIRME

17 RODOLPHO LAEL MAIA ALFAIA GUAJARADA  -  IDENTIDADE CULTURAL E
VESTUÁRIO

18 ADRIANO RAIOL DOS SANTOS M.H CALCADOS

19 TACIANA YASMIN SANTOS SILVA
GUIMARÃES MÃOS QUE CUIDAM

20 RAIMUNDO MARTINS DA SILVA
SARRAFOS:  FORMAÇÃO  DE MARCENEI-

ROS  EM
TERRITÓRIOS DA PAZ

21 ALINE DE CASSIA MARTINS DE
OLIVEIRA

O  INSTITUTO  DO
DESENVOLVIMENTO  DA ECOMARITUBA DA
AMAZÔNIA SUSTENTÁVEL - IDECOMAR

22 FÁBIO SOUZA DE ARAÚJO

KIT APRENDIZAGEM MAKER: VAMOS COLO-
CAR A MÃO NA

MASSA?

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  79Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

23 EVANDRO FARIAS DA LUZ INSTITUTO  REUTILIZA  DA MARITUBA
SUSTENTAVEL

24 CARLOS AUGUSTO GOUVÊA
FERREIRA IGARAPÉ  CONSULTORIA  E INFORMAÇÃO

25 CLEFEA CORREA PACHECO

ECOSSISTEMA DIGITAL DO LIXO NA TERRA
FIRME: LEVANTAMENTO  E MAPEAMENTO COM

USO DE RPA DRONE - AERONAVE
REMOTAMENTE PILOTADA.

DESCLASSIFICADA AILSON DO ESPÍRITO SANTO SILVA ALFABETIZAÇÃO DIGITAL DE IDOSOS

DESCLASSIFICADA MIKAEL ALFABETIZAÇÃO DIGITAL DE
IDOSOS MARITUBA

26 WILLIAM CRISTIANO FIGUEIREDO

CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO METE-
REOLÓGICA PARA CONTROLE DE DADOS

AMBIENTAIS USANDO UM
MICROCONTROLADOR ARDUINO.

27 CARLOS ALBERTO MENDES NETO ENERGIA PARA TODOS

28 VICTOR LUCAS GOMES DA
SILVA

MINTING  INOVAÇÃO  E
RENOVAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 31 de outubro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 872415
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

APOSTILA Nº. 084/2022 - OBJETO: Inclusão de fonte de recurso, conforme
solicitado pela DOF na sequência 188 deste processo - DATA DA  ASSINATU-
RA: 04/11/2022  - CONTRATO:  Nº 023/2021 – RADIOCOMM TELECOMUNICA-
ÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 -  R$
1.253.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  –  23.126.1508.8238 – 339040 0261
/ 0661 – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 872397
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 445/2022-SEEL, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada
no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, RESOLVE DESIGNAR a servidora RAQUEL DE
SOUSA SIQUEIRA PASSARINHO, matrícula 5962012/1 para responder pela Direto-
ria Administrativa e Financeira desta Secretaria, no período de 16/11 a 15/12/2022,
durante o período de férias da titular. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 872570
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 010/2021 – SEEL, PROTOCOLO
Nº 722506, PUBLICADA NO DOE Nº 34.753 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
A QUAL RETIFICA.
ONDE SE LÊ:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
---
Valor: R$ R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) ”
LEIA-SE:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recursos: 0101009651
Elemento de despesa: 444042
Ação: 272255 PI: 21DEF333904
Valor: R$ R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 459.577,15 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, qui-
nhentos e setenta e sete reais e quinze centavos)”
Belém, 14 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 872412
ERRATA
ERRATA AO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 007/2021 – SEEL, PROTOCOLO
Nº 721758, PUBLICADA NO DOE Nº 34.751 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A QUAL RETIFICA.

ONDE SE LÊ:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
---
Valor: R$ R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) ”
LEIA-SE:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.811.1499.7659
Fonte de Recursos: 0101009653
Elemento de despesa: 444042
Ação: 272259
PI: 21DFC333910
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 459.577,15 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, qui-
nhentos e setenta e sete reais e quinze centavos) ”
Belém, 15 de dezembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 872650
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2022/1250386
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMEN-
TO DE VIAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DESTA SEEL.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2022, nos termos do
art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos
autos em 14 de Outubro de 2022.
Belém, 14 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 872585
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/1250386,
da Dispensa de Licitação nº 016/2022, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada no agenciamento de viagens aéreas, rodoviárias
e fluviais, para atender as demandas desta SEEL, vinculado ao termo de
referência do mapa comparativo, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Pará - SEEL e GM NEGRÃO DE SOUSA AGÊNCIA DE VIA-
GENS EIRELI, HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa licitatório,
nos termos do Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93, para que se produzam
efeitos jurídicos e legais. Vencedora: GM NEGRÃO DE SOUSA AGÊNCIA DE
VIAGENS EIRELI, CNPJ: 21.784.957/0001-46, que apresentou a proposta
mais vantajosa de R$ 1.644.843,14 (Um milhão, seiscentos e quarenta e
quatro mil oitocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos).
Belém (PA), 14 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 872577
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 - SEEL
Na condição de Autoridade competente deste órgão, adjudico o objeto da Dis-
pensa de Licitação 015/2022 - SEEL, cujo objeto é a Contratação de  empresa
especializada no agenciamento de viagens aéreas, rodoviárias e fluviais, para
atender as demandas desta SEEL, vinculado ao termo de referência do mapa
comparativo, tendo como vencedora do processo licitatório a licitante GM NE-
GRÃO DE SOUSA AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI, CNPJ: 21.784.957/0001-46
com valor global de R$ 1.644.843,14 (Um milhão, seiscentos e quarenta e
quatro mil oitocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos).
Belém (PA), 14 de Outubro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 872581
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 016/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/1250386
DATA DA JUSTIFICATIVA: 14/10/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMEN-
TO DE VIAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DESTA SEEL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8666/93. No seu art. 24, IV, vide parecer jurídico.
VALOR: R$ 1.644.843,14 (Um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil
oitocentos e quarenta e três reais e quatorze centavos). Considerando o
parecer do órgão jurídico, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2022, nos termos do Art. 24,
IV, da Lei Federal n° 8666/93 visando contratar com a GM NEGRÃO DE
SOUSA AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI, CNPJ: 21.784.957/0001-46.

Protocolo: 872589